
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Περαία,  05/01/2024 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ       Αρ. Πρωτ.:     275   

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 

& ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

Ταχ. Δ/νση : Μ. Αλεξάνδρου 2, Περαία 

Τ.Κ.  : 57019         

Τηλ.  : 23923-30053 

Email  : kargakis@thermaikos.gr  

Πληρ.  : Καργάκης Τριαντάφυλλος 

 

Θέμα: Οργάνωση και λειτουργία των καταργούμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και 
της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Θερμαϊκού μέχρι την ενσωμάτωση αυτών στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  αρ.  33   

Ο   Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ   Θ Ε Ρ Μ Α Ϊ Κ Ο Υ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/06-10-2023). 

3. Τη συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΔΗ.Π.Π.Α.Κ.Υ.Θ.» 

(ΦΕΚ 1549/Β/27-06-2011). 

4. Τη συστατική πράξη της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗ.Κ.Ε.Θ.» (ΦΕΚ 
1543/Β/27-06-2011). 

5. Τη συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Κοινοτική Βιβλιοθήκη 
Γεωργίου και Αικατερίνης Καβούνη» (ΦΕΚ 300/Β/17-06-1987). 

6. Την υπ’ αριθ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Οργάνωση αρμοδιοτήτων των Δήμων μετά την κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των 
κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023). 

7. Την υπ’ αριθ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Δήμους». 

8. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θερμαϊκού (ΦΕΚ 1030/Β/24-02-2023). 

9. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου μας, 
«ΔΗ.Π.Π.Α.Κ.Υ.Θ.» (ΦΕΚ 494/Β/24-02-2014). 

10. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσίας της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 
μας, «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Θερμαϊκού». 

11.  Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργούμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Θερμαϊκού. 

12. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς αρμοδιότητες. 

13. Την υπ’ αριθ. 9/48/02-01-2024 απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων του σ’ αυτούς. 

14. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01/01/2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των καταργούμενων νομικών 
προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

15. Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων και τη 
διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου στο νέο 
περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01/01/2024. 

mailto:kargakis@thermaikos.gr
ΑΔΑ: 9ΕΥΙΩΡ2-5ΝΘ



2 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Α. Για το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΔΗ.Π.Π.Α.Κ.Υ.Θ.»  
Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην συστατική του 
πράξη (ΦΕΚ 1549/Β/27-06-2011) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, θα 
ασκούνται ως εξής:  
Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του δήμου:  

Οι κάτωθι αρμοδιότητες και η άσκηση των σχετικών  σκοπών και δράσεων του καταργούμενου νομικού 
προσώπου του Δήμου, όπως αναφέρονται στη συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1549/Β/27-06-2011) και τον 
Ο.Ε.Υ. του νομικού προσώπου (ΦΕΚ 494/Β/24-02-2014), θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην 
αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου:   
α) Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Παιδικής Φροντίδας και Τρίτης Ηλικίας και 
δραστηριοτήτων Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος, του νομικού προσώπου που 
περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία θα ασκούνται  - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 
εσωτερικής υπηρεσίας- αντίστοιχα  από τις κάτωθι οργανικές μονάδες της Διεύθυνσης Κοινωνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου: 

1) Γραφείο Προσχολικής Αγωγής και Προστασίας Τρίτης Ηλικίας από το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας 

2) Γραφείο δραστηριοτήτων Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος από το Τμήμα Παιδείας, Νεολαίας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον 
οικείο Ο.Ε.Υ., στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του καταργηθέντος νομικού 
προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον Ο.Ε.Υ. του.  
 

β) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του Γραφείου Διοίκησης και Οικονομικών του ανωτέρω 
καταργηθέντος νομικού προσώπου και των μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες 
υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου (εκκαθάριση 
δαπανών, διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού), θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 
εσωτερικής υπηρεσίας- από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες των κάτωθι Διευθύνσεων 
και Τμημάτων τους του Δήμου: 
1) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

2) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 

 

Β. Για τη λυθείσα δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία «ΔΗ.Κ.Ε.Θ.» 

Οι αρμοδιότητες και η άσκηση των σκοπών και δράσεων της λυθείσας επιχείρησης του Δήμου, «Δημοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Θερμαϊκού» και ειδικότερα της Διεύθυνσης Υπηρεσιών και των 
τμημάτων αυτής, όπως αναφέρονται στη συστατική της πράξη (ΦΕΚ 1543/Β/27-06-2011), θα ασκούνται - 
μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες 
οργανικές μονάδες Διευθύνσεις και Τμήματα του Δήμου  όπως παρακάτω:   

 

α) Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης από το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας της  
Διεύθυνσης Κοινωνικών Υπηρεσιών  

β) Τμήματος Παιδείας από το Τμήμα Παιδείας, Νεολαίας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύθυνσης 
Κοινωνικών Υπηρεσιών  

γ) Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές 
μονάδες των κάτωθι Διευθύνσεων και Τμημάτων τους του Δήμου: 

ΑΔΑ: 9ΕΥΙΩΡ2-5ΝΘ



3 

 

 

 

1) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

2) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών  
 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον 
οικείο Ο.Ε.Υ., στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων της λυθείσας δημοτικής 
επιχείρησης, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον κανονισμό εσωτερικών υπηρεσιών της.  
 

Γ. Για το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλιοθήκη Γεωργίου και Αικατερίνης 
Καβούνη»  
Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην συστατική του 
πράξη (ΦΕΚ 300/Β/17-06-1987) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, θα 
ασκούνται ως εξής: 
Οι κάτωθι αρμοδιότητες της διάθεσης βιβλίων για μελέτη στους κατοίκους του Δήμου με τη λειτουργία 
δανειστικού τμήματος και η άσκηση των σχετικών  σκοπών και δράσεων του καταργούμενου νομικού 
προσώπου του Δήμου, όπως αναφέρονται στη συστατική του πράξη (ΦΕΚ 300/Β/17-06-1987), θα ασκούνται 
- μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας – από το Τμήμα Παιδείας, Νεολαίας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύθυνσης Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δήμου. 

 

 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων νομικών 
προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

 

          Ο  Δήμαρχος 

 

 

 

                  Θεόδωρος  Τζέκος 

 

Εσωτερική διανομή: 
• Γραφείο Δημάρχου 

• Γραφεία Αντιδημάρχων 

• Γενικό Γραμματέα  
• ΔΗ.Π.Π.Α.Κ.Υ.Θ. 
• ΔΗ.Κ.Ε.Θ. 
• Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 

• Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

• Διεύθυνση Κοινωνικών Υπηρεσιών 

 

    

 

ΑΔΑ: 9ΕΥΙΩΡ2-5ΝΘ


		2024-01-05T11:45:35+0200
	Athens




